si nominum servantur officia. Habentur autem hæc verba κατὰ λόγον homilia ista prima paulo post medium. Est igitur hæc manifesto ab Hieronymo Latino redditæ, nec porro dubio reliquus esse locus potest, quin totus sit liber singularis, quo reliqua octo continentur, eidem sit S. Patri ascribendus. Neque enim aut Rufinus mentiri tanta confidentia, ut alienum fletum Hieronymo obtruderet, aut potuisse S. ipse Pater in responsione tantæ calumnæ tacitus nōdā conenquere. Nihil adeo evincunt priora, quæ urgebamus in contrarium argumenta, et cum primis silentium S. Patris in Catalogo, ubi alias homilias, in Jeremiam, puta, Ezechielem et Lucam simpliciter recenset, bas vero in Isaiam prorsus tacet: quin etiam tacet in hoc ipso Commentario suo, et Praefat. Comment. in Isaiam, ubi tamen illas viginti quinque homilias, de quibus istae novem sunt, laudat, ac videbatur quidem accepta occasione debuisse de labore hoc suo legentes monere. Hujus rei causam non aliam facile dixeris, quam quæ nunc nobis in mentem venit. Nimirum opus istud post conditum quidem Catalogum suorum Operum, sed paulo tamen quam Origeni infensor esse cœpisset, clucubravit. Nec fortasse tamen recognoverit, quod cautior in dies factus Adamantii scripta parvi cœperit aut flocci facere; revera enim hoc ipso in opere Commentariorum in Isaiam lib. v illum ait, *Allegorizæ campis evagari, et interpretatis nominibus singulorum, ingenium suum facere Ecclesiae sacramenta.* Non erat igitur, cur illa memoraret, et suis legenda proponeret, quæ sibimetipsi non satis probarentur non sui, sed Origenis causa. Accessit quod una atque altera ex his homiliis (ut de quinta speciatim notatum est) in Graeco perpetuum valde fuit; ideo *juxta sensum et ordinem, non etiam juxta verba translata.* Hujusmodi autem fletum non usque et usque se patre dignum fuerit arbitratuſ.

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI

TRANSLATIO HOMILIARUM NOVEM

IN VISIONES ISAIÆ.

ORIGENIS ADAMANTII.

HOMILIA • PRIMA.

Et factum est in anno quo mortuus est Osias rex, vidi Dominum sedentem super colum excelsum. Cap. VI.

1101 I. Quamdiu Osias rex vixit, non potuit visionem videre Isaías propheta. Erat enim Osias peccator, et faciens malignum ante conspectum Domini, et agens adversus voluntatem divinæ legis. Ingressus est templo et sancta sanctorum, et ob hoc lepra persus in fronte est, ita ut extra civitatem vadens inter immundos computaretur. Talem igitur principem animæ oportet mori, ut visionem Dei videre possimus. Neque enim frustra scriptum est: *Et factum est in anno quo mortuus est Osias rex, vidi Dominum (Isai. vi, 1).* Unicuique nostrum vivit Osias, sive Pharaon, et non suspiramus, *Ægyptia opera facientes.* Si autem moritur, tunc suspiramus, ut in Exodo scriptum est. Si Osias vivit, non videamus gloriam Dei; si autem moritur, tunc videamus, statim ut moritur Osias, gloriam Dei. Tantum

A hoc sit ut regnet in nobis sermo ejus qui dixit: *Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. ii, 6), et non regnet ira.* Est quidem et peccati rex. Apostolus ita sciens, ait: *Non ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore (Rom. vi, 12).* Miserabilis ille homo, cui peccatum regnat, qui tali se tradit regi, despiciens regnum Dei, et subjiciens se voluptati. Propterea voluptatis amator, non est amator Dei. Et secundum Apostolum de quibusdam dicitur: **1102** *Amantes voluptatem magis quam Deum (1 Tim. iii).* Et quidem idipsum non de his dictum est, qui omnino sunt infideles, sed de his, qui intrinsecus commorantur, voluptatem magis quam Deum amantes; qui habent figurationem pietatis, virtutem autem ejus negantes. Hæc propter mortem regis Osias, post eujus interitum vidisse se ait visionem Propheta. Quæ est autem visio? *Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, etc.* Non omnis qui videt Deum, videt eum sedentem super thronum excelsum et elevatum. Scio alium prophetam

* Excepimus ex accuratissima Génebrardi editione quacum et nuperam a PP. Benedictinis adornaam Origenianorum Operum editionem in recognitione hac nostra contulimus.

vidisse Dominum, et vidisse eum super thronum sedentem, sed non excelsum, neque elevatum. Disserens Scripturam Daniel, dicit : *Throni positi sunt* (*Dan. vii, 9*), et non erat excelsus ille thronus. *Etenim, ut cedem ad judicandum populum in valle Josephi.* Ergo hic in valle sedit, et in valle eum iudicaturus est, quem est condemnatus. Aliud autem est videre cum sedentem super thronum excelsum et elevatum. Et in Michea : *Egreditur et descendit Deus* (*Mich. 1*). Et ut videat Sodomam, descendit. Descendens, ait, video si secundum clamorem eorum venientem ad me, consummaverunt (*Gen. xviii*). Igitur Deus aliquando sursum, aliquando deorsum juxta dignitatem videtur negotiorum. Vidi ergo Dominum, **1103** Isaia ait, *sedentem super thronum excelsum, et elevatum.* Si video Deum in his qui hic sunt regnantes, non eum video super thronum excelsum et elevatum. Si video eum regnante coelestibus virtutibus, video eum sedentem super thronum excelsum et elevatum. Quid est quod dicit coelestibus virtutibus? Throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes coentes sunt. Et si video eum, quomodo eis regnet in Verbo: vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum. *Et plena erat domus gloria ejus.* Sursum quoque elevatus est thronus ejus, plena que est domus gloria ejus. Non arbitror, quia plena est domus gloria ejus haec que in terra est. *Domini est terra, et plenitudo ejus* (*Psalm. xxiv*). Plenitudinem autem gloriae Dei non invenies in praesenti, sed si quis aedificaverit templum Deo, videbitur gloria Dei, et si servat hoc quod dictum est, plena domus videbitur gloria Dei. Nescio autem an sic domus gloria compleatur. Et in Levitico quantum ad praesens pertinet negotium, Deo largiente, legitur in Collecta que sequitur, ^b quia praecepit Dominus quedam fieri ut videatur Domini gloria. Nec unquam apparebit gloria Dei, si non haec siant. Cogoscimus autem illa cum lecta fuerint.

II. *Et Seraphim stabant in circuitu ejus, sex alas unius et sex alas alteri. Duo video Seraphim, et unumquodque eorum in semetipsa habens sex alas. Deinde dispositio alarum. Et duabus quidem alias velabant faciem, non propriam, sed Dei: duabus aliis velabant pedes, non proprios, sed Dei; duabus autem aliis volabant. Juxta quod scriptum est, contrarium sibi videtur. Si stabant, volare non poterant; scriptum vero est: Seraphim duo stabant in circuitu ejus, sex alas unius, et sex alas alteri, et duabus quidem velabant faciem, et duabus velabant pedes, et duabus rolabant, et clamabant alter ad alterum. Verum haec Seraphim que circa Denun sunt, que sola cognitione dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus; propter hoc servant mysteria [Al. mysterium] Trinitatis, quia et ipsa sunt sancta. His enim in omnibus que sunt, sanctius nihil est. Et non leviter dicunt alter ad alterum: Sanctus,*

^a Antea erat egredere. Leviora taciti emendamus.

^b Aberat antea istud quis.

^c Haec sunt que Rusinus lib. II in Hieronymum

A sanctus, sanctus; sed salutarem omnibus confessionem clamore pronuntiavit ^c. Quae sunt ita duo Seraphim? Dominus natus Jesus et Spiritus sanctus. Nec patet Trinitatis dissidere naturam, si nominem servant officia. Operibus faciem Dei. **1104** Exordium enim Dei ignorantum est. Sed et pedes. Novissimum enim quod in Deo nostro est, non comprehenditur. Sola enim media videntur. Ante ista que fuerint, nescio: ex iis que sunt, intellige ^d *Deum.* Post ista que futura sunt, iuxta quod futura sunt, nescio. Quis pronuntiavit ei? Dixit Ecclesiastes: Annuntiate mihi priora et novissima quae erant, et dicam quoniam Dii estis (*Eccl. xix*). Hinc et Isaia ait: Priora annuntiate nobis, et ponemus cor nostrum, et sciemus, et novissima eorum que ventura sunt, indicare nobis. Quae ventura sunt, in futurum nuntiate, et dicemus quoniam Dii estis (*Isai. xli*). Ex quo si quis dixerit praeterita, et poterit novissima dicere, Deus est. Quis ergo potest dicere praeter Seraphim, Sanctus, sanctus, sanctus? Seraphim autem nudaverunt quandam partem Dei, ut ita dicam, medietatem ejus, et clamabant aliud ad aliud assistentia Deo, atque dicentia, Sanctus, sanctus, sanctus. Stant igitur et moventur, stant cum Deo, moventur demonstrantia Deum. Intellige enim quia velant facies, velant pedes, non moventur quae velata sunt, non velantur quae volant, et dicunt: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth, plena est omnis terra gloria ejus. Domini mei Jesu Christi nuntiatur adventus, nunc itaque plena est omnis terra gloria ejus. Aut certe necdum plena est, sed futuram et impletur, cum expleta fuerit oratio, qua patrem nos ipse Dominus jussit orare. Cum oraveritis, inquiens, dicite: Pater noster qui es in celis, sanctificeatur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra (*Matth. vi*). Adhuc in celo voluntas est Patris, in terris necdum voluntas ejus expleta est, ut ipse Jesus iuxta dispensationem carnis quam induerat, ait: *Dedit mihi universam potestatem, ut in celo et in terra* (*Matth. xxviii*). Numquid potestatem non habet in terra is qui habebat in celo? et aliquid de mundo acciperet, qui in sua venerat? Sed ut ita crederetur Deus in terra, quomodo credebatur in celo, ergo accepit potestatem homo Christus, quam ante non habuit, et usque ad praesens necdum habet in terra omnium potestatum. In his quippe qui peccant, necdum regnat; sed quando ei data est et horum potestas, cum ei subdita fuerint omnia, tunc complebitur potestas, et perambulabit subjiciens ibi omnia (*1 Cor. xv*). Quidam autem necdum volunt subjici ei, **1105** veram adhuc inimicis ejus subjiciantur. Nos porro dicamus: *Nonne Deo subiecta erit anima mea* (*Psalm. lvi*)? apud Deum enim salutare meum.

III. *Et duabus volabant, et dicebat alter ad alterum:* verba recitat, tamquam de suo ab illo addita. Vide preced. *Admonitionem.*

^d Deest in *Benedict. edit. Deum.*

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth : plena est omnis terra gloria ejus. Et elevatum est superliminare a voce qua clamabant : voce Jesu Christi et voce Spiritus sancti. Si aliquis e nobis clamantium audierit vocem Jesu Christi et Spiritus sancti, elevatur superliminare, et altius sit quam ex tempore cum elevatum est, cumque dictum est : Atollite portas, principes, vestras, et elevamini portas aeternales, et introibit rex gloriae (Psal. xxiv).

IV. *Et domus impleta est fumo. Ex remissione ignis cuncta impleta est domus. Fumus autem vapor ignis est. Et dixi : O miser ego, quoniam compunctus sum, quia cum sim homo, et immunda labia habeam. Non possum sentire quare humiliaverit seipsum Isaias. Verum dicit : testimonium enim dat Scriptura, quia ejus mundantur labia ab uno ex Seraphim, qui missus est ad auferenda ejus peccata. Unus autem ex Seraphim Dominus meus Jesus Christus est, qui ad auferenda peccata nostra a Patre missus est, et dicit : Ecce absculi iniurias tuas, et peccata tua circummundavi. Nec putes naturæ contumeliam, si Filius a Patre mittitur. Denique ut Unitatem deitatis in Trinitate cognoscas, solus Christus in praesenti lectione nunc peccata dimittit, et tamen certum est a Trinitate peccata dimitti. Qui enim in uno crediderit, credit in omnibus. Deferatnr ergo mihi de altario coelesti forceps ut tangat labia mea. Forceps Domini si tetigit labia mea, mundat ea. Etsi mundaverit ea, et circumciditerit a vitilis, ut nuper diximus, aperiam verbo Dei os meum, nec ulterius sermo immundus exiet ex ore meo : quia cum sim homo, et immunda labia habentis habito. Seraphim quod missum fuit, mundavit labia Prophetæ, non mundavit autem labia populi. Confesus est enim ipse immunda labia se habere, et in medio populi immunda labia bantibus habitare. Sed hoc quod missum est Seraphim, non judicavit dignos esse de populo, ut et illorum labia emundaret, et idcirco adhuc impie agunt, idcirco adhuc **1103** Domino meo Jesu Christo repugnant, adhuc ei inaledicunt immundis labiis. Ego autem precor, ut veniens Seraphim, emundet labia mea.*

V. *Et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis. Cur non dicamus in praesenti traditionem quamdam Judæorum verisimilem quidem, nec lamen veram, et solutionem ejus quare non inveniamus ? Autem ideo, Isaiam esse a secum a populo, quasi legem prævaricantem, et extra Scripturas annuntiantem. Scriptura enim dicit : Nemo videbit faciem meam, et vivet (Exod. xxxiii). Iste vero ait : Vidi Dominum Sabaoth. Moyses (autem) non vidit, et tu vidisti. Et propter hoc eum secuerant, et condemnaverunt eum ut impium. Non enim sciebant quia duabus aliis velaverunt faciem Dei Seraphim. Vidi Dominum, sed faciem non vidit*

A *Isaias, nec Moyses vidit. Posteriora videntur (ut scriptum est) Moyses. Verumtamen videntur Dominum, etsi faciem ejus non vidit. Et hic ergo videntur, licet faciem non viderint. Male igitur condemnaverunt Prophetam. Et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis, et missus est ad me unus de Seraphim. Non est unus Domini mei Jesu Christi adventus, quo descendit ad terras, et ad Israhel venit, et ad Moysen venit, et ad populum venit, et ad unumquemque Prophetarum venit : neque tu timeas, etiamsi jam cœlo receptus es, iterum venies. Quia autem etante præsentiam carnalem ad homines venerit, ipsum accipe testem denuntiantem atque dicentem : Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit Prophetas, et lapidas eos qui missi sunt ad te, quoties volui colligere filios tuos (Matth. xxiii). Quoties volui. Non dicit, B non vidi te nisi isto adventu, sed dicit, quoties volui. Et per singulos Prophetarum convertens se : Ego, inquit, eram Christus, qui loquebar per Prophetas. Duxi, neque tu timeas, et nunc militatur Jesus Christus. Non mentitur. Vobiscum sum (ait Dominus) omnes dies usque ad consummationem saeculi (Matth. xxviii). Non mentitur. Ubi duo vel tres collecti sunt in nomine meo, et ego sum in medio eorum. Quoniam igitur præsto es, et assistit Jesus Christus, et paratus est et præcinctus summus sacerdos offerre Patri interpellationes nostras, surgentes per ipsum sacrificia Patri offeramus. Ipse enim propitiatio est pro peccatis nostris, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA SECUNDA.

C *De eo quod scriptum est : Ecce virgo in utero concipiet, etc. Cap. VII.*

1107 I. *Quantum ad dictum attinet, verecunde fecit Achaz, cum ei fuisset imperatum, ut petret signum in profundum aut in excelsum, et rationem reddidit cur petere noluerit (Isai. vii). Ait quippe : Non petam, et non tentabo Dominum. Est tamen super hoc verbo culpatus, et dicitur ad eum : Audit nunc, domus David : Numquid modicum vobis priestare certamen hominibus, et quomodo Domino præstatis certamen ? Deinde dicitur haec reprimisso : Ideo Dominus ipse dabit vobis signum. Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel. Haec exponantur, et de reliquis videbimus, indigenes et in illis gratia Dei ut manifestentur. Jubetur ut petat signum, non simpliciter, sed sibi ipsi. Sermo quippe ait : Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum aut in excelsum. Propositum est signum Dominus meus Jesus Christus. Hoc enim est signum quod jabetur ut sibi postulet in profundum aut in excelsum. In profundum quidem, quia qui descendit, ipse est. In excelsum vero, quia qui ascendit super omnes celos, ipse est. Mihi autem hoc signum propositum Dominus meus Jesus Christus in profundum*

num sedentem super thronum excelsum et elevatum ; non considerantes quod faciem et pedes Dei sive suos, quia in Hebreo ambigue legitur. Seraphim texerint, et media tantum ejus Isaias vidisse se scribat.

et in excelsum, nihil prodest, si non mibi fiat mysterium de profundo et excelso ejus. Cum enim ego recepero mysterium de Christo Jesu de profundo et excelso, tunc accipiam signum secundum praeceptum Domini, et dicetur mihi quasi habenti in memetipsa profundum et excelsum : *Noges dixeris in corde tuo, Quis ascendit in celum? Hoc est Christum ducere. Aut quis descendit in abyssum? hoc est, Christum ex mortuis reducere [Al. recedere]. Juxta est verbum tuum vehemens in ore tuo, et in corde tuo (Rom. x.).* Praecipitur ergo nobis omnibus, ut petamus nobis hoc signum, ut nobis utile fiat signum quod dat Dominus Deus in profundum et in excelsum. Si quis antem est qui sciat, et rationabili contemplatione cognoscat hoc quod dictum est, in profundum et in excelsum, non disjunctive esse dictum, significat enim hoc quod utrumque possit. *Pete tibi 1108 signum a Domino in profundum et in excelsum.* Et in promissione autem dixit Apostolus : *Ut cognoscamus quid sit profundum, et excelsum, et longitudi, et latitudo (Ephes. iii).* *Et dicit Achaz, non petam.* Incredulus fuit. Dicit enim : Pete tibi ipsi. Populus autem usque hodie non petit signum, propterea non habet illum, et praebet Domino certamen populus qui non recipit Dominum meum Iesum Christum. Deinde alia sequitur questione. Isto enim dicente : *Non petam, neque tentabo Dominum, et testimonte tentationem esse, si peteret signum,* ait : *Audite nunc, domus David. Numquid vobis modicum est praestare certamen hominibus, et quomodo Domino praestatis certamen?* non praestat autem certamen Domino, neque hominibus eum arbitror praestare certamen, qui petit signum in profundum aut in excelsum. Certamen quippe Dei est, quomodo salvet hominem. Non praestat igitur certamen Domino qui confugit ad salutem. Qui vero Domino certante, ut salvet hominem, fugit a salute, et procul recedit a Domino, praestat Domino certamen. *Ideo dabit Dominus ipse vobis signum.* Ecce virgo in utero concipiet [Al. accipiet], et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel (*Matth. 1, 13*). Veritas exemplarium Prophetae hujus dicit, *a vocabis.* In Matthaeo porro sciunt lectori : *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel.* Non possumus dicere, quia oporteat minus aliquid facere de Propheta. Quomodo vero Evangelium hanc habet scripturam ? Utrum ab aliquo non intelligente, et ad facilitiora currente, quomodo et in aliis multis factum est : an sic a principio, ut dicat forsitan aliquis editum esse Evangelium, qui vult deliberet. Propheta quidem manifeste habet, *et vocabis nomen ejus Emmanuel.* Novi quemdam in exordio scripturarum Evangelii legentem : *Et vocabis nomen ejus Emmanuel,* dixisse intra se ipsum : *Quid est vocabis? Quis vocabit? Achaz.* Et quomodo potuit Achaz de

* Adnotant Benedictini Origenis editores, Melitenses, 13, legi in Gracis exemplaribus vel καλέσονται, vel καλέσεται, vel καλέσοται, nosquam vero κληθήσονται. Illic suspicuntur, hoc loco Hieronymum interpretatione suisce vocabitis, quod postea amanuensium occidentalia mutatum fuerit in vocabitur, ut Vulgata Latina

A Salvatore, qui post generationes multas venit, audire : *Vocabis nomen ejus Emmanuel:* atque ita pro eo quod est vocabis, scripsisse vocabitur? **1109** Sed vide quia non Achaz dicitur : *Et vocabis nomen ejus Emmanuel,* sed domui David vide manifeste dicitur : *Audite nunc, domus David: Numquid modicum vobis est praestare certamen hominibus, et quomodo Dominus praestatis certamen?* Ideo dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel. Sed quando itaque non intelligimus hoc quod dictum est, nihil ex eo minus faciamus, neque ad faciliora curramus, sed exspectemus donec grata Dei subjiciat nobis per illuminationem scientiam illuminationem questionis : aut certe rursum gratia Dei per quem vult illuminari nos, ut non ultra quaeramus, sed quaestio nostra salvatur. Si autem temere ad non intellecta prorsus impensus, nos ipsos causabimur. Quae est ergo domus David? Si David Christus est, ut frequenter probavimus, nos domui David ista dicuntur. Et propheta, quia si quis est domus David, vocabit nomen ejus Emmanuel. In advento enim Christi sola Ecclesia nostra de Christo dicit : *Nostrum Deus. His, ut dedit gratia Dei, explanatis, alia iam querremus enigmata.*

C II. *Butyrum et mel manducabit.* Quomodo Christus prophetatur butyrum et mel comedens? Si hoc fuerit expositum, Domino tribuente, rursus ea que sequuntur, aliam nobis ingorent questionem. Unnamque omnes faceremus illud quod scriptum est : *Seruamini Scripturas!* Plura ex corporalibus cibis nominata sunt in Scripturis pro escis spiritualibus. Quasi modo nati parvuli rationabile et sine dolo lac desiderate (*1 Pet. ii, 2*). Ergo est sine dubio lac rationabile, et oportet nobis istiusmodi lac querere. Rursus in Proverbii de melle scriptum : *Mel inveniens comedere quod sufficit, ne forte plenus eromes (Prov. xxv, 16).* Num curavit Spiritus sanctus de melle isto quod notum est, ne forte plus comedamus? Sed sentiens utique Spiritus sanctus mel spirituale, ait : *Mel inveniens comedere quod sufficit.* Quid autem sentiens Spiritus sanctus praecepit nobis, ut si inveniremus mel, inveniibile est siquidem mel, comedamus quod sufficit? Vade, ait, ad apem, et discere quomodo operatris est (*Prov. vi*). Et investigator Prophetae apes esse. Fingunt siquidem ceras, et melle confectionem, **1110** et si audienti mibi expedit dicere, favicorum scripturarum sunt, quas reliquerunt. Et volens veni ad Scripturas, et inveni mel. Sed comedere mel Et in Proverbii rursus dicitur : *Bonum est enim fa-*

habet. Isaiae vn, 14. Ceterum juxta linguas Hebraicas idiomatum καλέσονται, sive καλέσοται, periode est ac si legeretur κληθήσονται.

* Idem Benedict. explanationem hic legunt pro illuminationem.

rus, ut inducentur sauces tuæ (*Prov. xxiv, 13*). Pustisse, hoc dicit Spiritus sanctus, comedere mel quod in usu est, bonum enim est? Ego non audeo dicere, quia de melle corporeo mihi præcipiat Spiritus sanctus, comedere mel. Ecce nou habeo, aut certe naturæ hujusmodi sum, ut de melle comedere non possim: qua ratione mihi dicit, comedere mel, et noli comedere carnes, sed comedere, fili, mel; bonum est enim. Si videas apes Prophetas, et opus eorum mella vel favos, tunc videbis quomodo pro dignitate sancti Spiritus intelligas, comedere mel, fili; bonum est enim. Si quis meditatur eloquia divina, et nutritur sermonibus Scripturarum, compleat mandatum divinum jubens, comedere mel, fili: et faciens quod jussum est, potitur sermone, qui sequitur, Bonum est enim. Quia bonum est hoc mel, quod in Scripturis invenitur. Quod autem dicitur: Vade ad apem, istiusmodi est. Est quædam (ut ita dicam) apis super apes: et quomodo inter apes rex quidam est qui nominatur esse rex: sic princeps apum Dominus est Jesus Christus, ad quem mittit me Spiritus sanctus, ut comedam mel, bonum est enim, et favos ejus ut inducentur sauces meæ. Et forte subtiliores litteræ favi erunt, mel vero est qui in his est intellectus. Iste porro qui est natus ex virginе Emmanuel, butyrum et mel manducat, et querit ab unoquoque nostrum butyrum manducare. Quomodo a singulis nostrum butyrum querit et mel, sermo edocebit. Opera nostra dulcia, sermones nostri suavissimi et utiles, mella sunt quæ manducat Emmanuel, quæ manducat iste qui natus est de Virgine. Si vero sermones nostri amaritudine pleni sunt, ira, animositate, molestia, turpiloquio, vitiis, contentione, dredit in os nesci mel, et non comedit ab his sermonibus Salvator. Comedet autem Salvator de sermonibus qui sunt apud homines, si fuerint sermones corum mel. Approbemus hoc de Scripturis. *Ecce s' o ad ostium, et pulsò. Si quis apernerit mihi ostium, ingrediar ad eum, et carnabo cum illo, et ille mecum.* (*Apoc. iii, 20*). Igitur ipse pollicetur se ex nostris coenaturum nobiscum esse, certum est autem quia et nos cum illo coenamus, si coenemus illum. Comedens quippe de nostris bonis sermonibus, operibus, et intellectu, reparet nos suis ^a eacis spiritualibus, et divinis, et melioribus. Propterea quia beatum est suscipere Salvatorem, apertis ostiis principalis cordis nostri, prepareremus ei mella, et omnem coenam ejus: ut ipse nos ducat ad magnam coenam Patris in regia cœlorum, quæ est in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA TERTIA.

De septem mulieribus. Cap. XI.

1111 l. Septem mulieres patiuntur opprobrium, et circumvent queren tes eum recipere, qui posse auferre opprobrium earum. Ipse septem mulieres

^a Male ejus antea legebatur pro escis.

^b Sufficiens nomen Virgo ex Benedict. editione, quarum et mox legitimus. *Virga non est primogeni-*

A reprobant ut suum panem manducent, et vestimentis suis operiantur. Non necesse habent panem ejus, sed nomen ejus qui opprobrium earum possit auferre. Non indigent vestimentis hominis quem assumunt. Meliora habent vestimenta, quam potest eis homo præstare. Lautiores habent cibos, quam conditio potest humana largiri. Cujus ergo sint septem mulieres, et quod sit opprobrium earum, dignum est considerare. Septem mulieres una sunt, Spiritus enim Dei sunt. Et ista una, septem sunt. Spiritus enim Dei est spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Domini (*Isai. xi*). Ista sapientia patitur opprobrium a multis sapientiis insurgentibus in se. Iste verus intellectus sustinet opprobrium ab intellectibus falsis. Istud magnum consilium opprobatur a multis consiliis non bonis. Ista virtus maledicunt a quadam, quæ cum non sit virtus, reprobit se esse virtutem. Ista scientia patitur opprobrium a quadam falsi nominis scientia nomine summi subripiente. Ista pietas exprobatur ab ea, quæ cum se dicat esse pietatem, impietas est, et impios instruit. Iste timor patitur opprobrium ab eo qui putatur esse timor. Multi enim pollicentur divinum metum, sed non cum scientia metunt. Quomodo ergo istæ septem patientur opprobrium, consideremus. Vide sapientiam sæculi hujus, vide sapientiam principum mundi hujus, quomodo exprobant sapientiam Christi mel, et quomodo exprobant sapientiam Judaismi veri, juxta quem nos circumcidimus spiritualiter, isti vero præciduntur. Intellige itaque quomodo sapientia sæculi hujus et principum mundi istius, maledicunt sapientiae: et ob hoc queritur bono qui cum istis septem spiritualibus **1112** velut mulieribus sit, ut auferat earum opprobrium. Proprio unus est homo qui auferat earum opprobrium. Quis est iste homo? Jesus qui exiit juxta carnem de radice Jesse factus ex semino David secundum carnem, prædestinatus Filius Dei in virtute juxta spiritum justificationis (*Rom. i*). Exiit quippe ^b virga de radice Jesse. Virga non est primogenitus omnis creaturæ, virga non est qui in principio era apud Deum Deus Verbum; sed virga de radice Jesse, cui juxta carnem natus est; *Exiit enim virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit.* Quis est flos, et quæ est radix? Ambo eni in unum idipsum subjacent. Differentia autem est negotiorum. Nam si peccator es, non est tibi flos, neque videlicis florem, qui est ex radice Jesse. Veniet enim et ad te virga, quomodo ^c Discipulus virginæ et floris loquitur. De virga quidem dicit: *Quid rullis, in virga remiam ad ros?* De flore vero: *An in charitate Dei et spiritu mansuetudinis?* Exiit ergo de radice Jesse virga sapientiae ei qui suppliciis plectitur, virga ei qui indiget incorporatione, virga ei qui necesse habet ut arguatur. Flos vero ei qui jam eruditus est, et non indiget

^a Ius, ubi pro voculis non est, unum erat autem enim.

^b Altera erat Apostolus pro Discipulis.

dura correctione, vel certe non indiget paenit, sed valenti jam florere incipere, et ad perfectum fructum exire. Primum enim flos ostenditur, deinde post florē virga fit, et ad fructum exit. *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit, et requiescent super eum septem mulieres, spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus requiescat super eum.* Spiritus enim sapientiae non requievit in Moyse, spiritus sapientiae non requievit in Jesu Nave, spiritus sapientiae non requievit in singulis Prophetarum, in Isaia, in Jeremia.

II. Nec vero quasi blasphemantem me lapidetis, dum velim glorificare Dominum meum Jesum Christum : sed sustinentes considerate quod dicitur, et videbitis quia in nullo eorum requieverit spiritus, **1113** non quod ad nullum eorum venerit, sed quod in nullo requieverit. Venit super Moysem, et non credidit Moyses post spiritum sapientiae qui venit ad eum. *Audite enim, ait, conuictus : Numquid ex petra ista educam robis aquam ? Venit super omnes justos, venit et super Isaiam, sed quid ait ? Immunda labia habeo : et in medio populi immunda labia habentis, ego habito (Isa. vi) :* Venit spiritus sapientiae post illum forcipem et ignem, venit ad immunda labia habentem, sed non requievit. Ministro quidem eo usus est, non autem requievit. Tribulatur ad quemcumque venerit hominem. Peccat enim omnis homo, nec est iustus super terram qui faciat bonum, et non peccat. *Nemo mundus a sordibus, neque si una die sit vita ejus, numerati autem menses ejus (Job xv).* Igitur super nullum requiescit. Possumus et de Evangelio probare, quia venit spiritus super multos, et non mansit in eis. Ante paululum lectum est : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istius in aeternum.* Non ait, non erit, sed non permanebit. Unum vidi Joannes solum, in quo permanit, et signum hoc erat : *Super quem videris spiritum descendenter, et manenter in eo, iste est Filius Dei.* Ministravit quidem verbo Dei spiritu descendente : post modicum peccat, post modicum otiosum verbum loquitur : nescio autem si et sine peccato maneat. Putasne, presente spiritu, peccare conceditur? Super nullum ergo requievit spiritus Dei secundum quod scriptum est : *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit, et requiescat super eum spiritus Dei, spiritus sapientiae, spiritus intellectus, spiritus consilii et virtutis.* Propter hoc magni consilii est angelus : proper hoc invaluit, et invalescens ascendit, et mirantur eum virtutes ascendentem, et dicunt de eo : *Iste est Dominus fortis et potens in prælio.* Adhuc ergo dicam in celestia ascendentem, vel ad fortitudinem ejus : *Et requievit super eum spiritus consilii et fortitudinis.* Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. Requievit ergo super cum spiritus Dei, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus sapientiae et pietatis, et implevit cum spiritus timoris Domini.

III. Mulieres igitur querentes quem assumant, ap-

prehendent septem unum hominem. Et hoc ex prioribus pendet, et oportet primo cognoscere quando recipient **1114** septem mulieres unum hominem. Cum sortes Jerusalem humiliati fuerint, cum luxerint thecae eorum ornamentailiarum Sion, cum delectia fuerit illa sola, cum elisa fuerit ad terram, tunc apprehendent septem mulieres unum hominem dicentes : *Panem nostrum manducabimus, et vestimentis nostris operiemur : verumtamen nomen tuum invocemus super nos.* Tunc apprehendent et vero tenebunt septem mulieres hominem unum, Jesum Christum Dominum nostrum iuxta quod intelligitur homo, justa quod natus est, juxta quod corpus assumpsit. Apprehendent septem mulieres hominem unum, dicentes : *Panem nostrum manducabimus.* Multi ambulant **B** homines, et nullum apprehendunt mulieres, nullus eis placet homo. Non enim propter inopiam hominum unum hominem apprehendunt; non propter raritatem hominis qualiter voluerunt, taliter quiescerunt : unum solum repererunt hominem quem apprehenderunt, ut dicant ei : *Panem nostrum manducabimus, et vestimentis nostris operiemur.* Est quidam cibus sapientiae, est quidam cibus similiter intellectus, et reliquorum spirituum. Quis est iste cibus? Non timeo dicere, cibus alius est extra istos : forte ut meus est cibus sermo Dei, qui ait : *Ego sum panis vivens, qui de celo descendit, et vitam do mundo (Joan. vi) :* sic sapientia cibus ipso Pater. Propter hoc est : *Mens cibus est, ut faciem voluntatem ejus, qui me misit, ut consummum opus ejus (Joan. iv).* Nec putandum est aliquo indigere sapientiam et intellectum, ceterosque spiritus, quia alium cibum habent, cum totius dispensationis unus sit cibus natura Dei. *Panem nostrum manducabimus, et vestimentis nostris operiemur.* Est quidam ornatus sapientiae quo decoratur. Ornata est sermone sapientiae. singulæ harum mulierum habent ornamenta. Verumtamen nomen tuum invocetur super nos, aufer opprobrium nostrum. Quod est nomen sapientiae? Jesus. Quid est, *Invocetur nomen tuum super nos?* Ego sum sapientia, volo tuo nomine vocari, ut ego sapientia dicar Jesus, ut intellectus et consilium magnum et fortitudo, et scientia, et pietas et timor Dei nominetur Jesus, ut omnia in omnibus nomen tuum fiat. Nomen tuum invocetur super nos, aufer opprobrium ^a nostrum. Reversa abstulit opprobrium Jesus. Idcirco surgentes oremus Deum, qui hunc misit hominem, ut septem mulierum spiritus in eo requiesceret, ut nobis iste homo tribuat communionem harum mulierum : ut assumentes eas siamus sapientes, intelligentes in Deo et hominibus, virtutibus adornantes animam nostram in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

HOMILIA QUARTA.

De visione Dei et Seraphim. Cap. VI.

1115 I. Impossibile est inventire principium Dei. Principium ortus Dei nusquam comprehendis.

* Non addunt Benedict. nostrum.

Non dico tu, sed neque aliquis, neque aliud quidquam eorum quæ subsistunt. Solus Salvator et Spiritus sanctus, qui semper fuerunt cum Deo, vident faciem ejus : et forte Angeli qui vident jugiter faciem Patris qui est in cœlis, vident et principia negotiorum. Sic autem et pedes abscondunt ante homines Seraphim. Nevissima enim ut sunt, non valent enarrari. Quis annuntiabit de novissimis ? ait Scriptura (*Isai. xli*). Quæ videmus (ut tamen concedatur, quia aliqua videmus) media sunt : quæ ante mundum fuerint, ignoramus. Fuerunt porro quedam ante mundum. Quæ post mundum secutura sint, ad certum non apprehendimus. Erunt autem alia post mundum. Ea igitur quæ scripta sunt : *In principio fecit Deus caelum et terram, terra autem erat invisibilis incomposita, et tenebre erant super abyssum, et spiritus Dei serrebatur super aquas, apprehenduntur* (*Gen. 1*). Mundæ erant aquæ istæ, in quibus incubabat spiritus Dei. Sed et tenebre quæ super abyssum erant, non sunt ingenitæ. Ultrumque enim ex nihilo creatum est. Audi in Isaia dicentem Dominum : *Ego Deus qui construxi lucem, et feci tenebras* (*Isai. xlvi*). Audi sapientiam in Proverbii prædicantem : *Ante omnes abyssos nata sum* (*Prov. viii*). Non erant ista ingenita, sed quando, vel quomodo sunt nata, nescio. Veniantur enim a Seraphim priora operum Dei, id est, facies Dei : similiter autem et pedes. Ea quæ post extremum sæculum futura sunt in scena sæculorum, quis potest exponere ? Garrulorum est hominum horum notitiam polliceri, nescientium quia homo ea tantum potest capere quæ media sunt, et ea quæ post mundum usque ad consummationem in iudicio sunt futura, de pœnis, de retributione. Et horum quoque multa abeconsa sunt nobis, ut propter hoc quidem scriptum sit : *Dnabus relabant faciem*. Non solum autem relabant, sed et contegelanti, id est sic relabant, ut nec modicum videbretur prius, dico autem facie : neque paululum **1116** quid agnosceretur novissimorum, hoc est, pedum ejus. *Dnabus volabant*. Aperta sunt media ad contemplandum. *Et clamabant alter ad alterum*. Non alter ad plures, sed alter ad alterum. Audire enim sanctitudinem Dei quæ annuntiatur a Salvatore, juxta dignitatem rei nemo potest nisi Spiritus sanctus : quomodo rursum inhabitare sanctimoniam Dei quæ annuntiatur a Spiritu sancto, nemo potest nisi solus D. Salvator. Oh id alter ad alterum clamabant, et dicebant : *Sanctus, sanctus, sanctus*. Non eis sufficit semel clamare sanctus, neque his, sed perfectum numerum Trinitatis assumunt (*Isai. vi*), ut multitudo sanctitatis manifestent Dei, quæ est trinitas sanctitatis repetita communitas, sanctitas Patris, sanctitas unigeniti Filii, et Spiritus sancti. Etenim sanctificans et sanctificati ex uno omnes (*Heb. ii*). Qui sanctificat Salvator est, juxta hoc quod homo est a Deo Patre acripiens sanctitatem. Dicunt itaque : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth*. Interpretator Sabaoth (ut Aquila tradidit) Dominus militiarum,

II. Plena est omnis terra gloria ejus. Olim plena

A domus erat gloria, nunc vero his qui super terram sunt, a Seraphim prophetatur, quia futurum sit, ut universam terram gloria Dei mei Christus impleat. In omnibus quippe qui conversatione sua glorificant Deum, gloria Dei est, atque ita universa terra plena est gloria Dei. Olim non omnis terra plena erat gloria Dei, sed unus angulus terræ, quando dicebatur : *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus*. Gloria Deo, qui misit Filium suum, ut omnis terra plena fieret gloria sua. Sed quid tibi prodest, si terra plena sit propter ecclesias beatorum, qui ubique sunt, gloria Dei, tu autem non sis particeps glorie plenitudinis Dei ? Et tu ergo labora, et in cunctis emittere ut sis gloriam Dei querens, ut inhabet et inveniat locum in te, et has etiam tu cum omni terra, in qua est gloria Dei, plena, gloria ejus. Quomodo fit per singulos nostrum plenitudo glorie Dei ? Si quæ facio, que loquor, in gloriam Dei sicut, plenus sermo **1117** meus et actus fit gloria Dei. Si et processus, et ingressus meus in gloriam Dei est, si cibus, si potus meus, si omnia quæ facio in gloriam Dei sicut, et ego particeps sum istius dicti : *Plena est terra gloria ejus*. Cum ergo omnia ista fecero, elevatum est superliminare a voce Seraphim, quæ clamabant. Beatum est itaque unumquemque nostrum ita laborare ut particeps fiat ostii, et superliminari ostii, quod juxta intellectum est Christus Deus. Neque enim indecens dictr reor ostium carnem, et superliminare verbum nuncupari.

III. Elevatum est superliminare a voce quæ clama bant, et donus repleta est suum. Famus iste donum est de gloria Dei : *Ei dixi : O miser ego quoniam compunctus sum. Antequam videoas visionem, non consideris te esse miserum, o Isaia ?* Nou ait : quamdiu vixit Osias, neque in sensu meum venit quia miser essem. Incipio autem nosse quia miser sum, quando video visionem, moriente mihi Osia rege leproso, et dico : *O miser ego* (*Paral. xxvi*) ! Nunc incipio et ego confiteri Domino, et dicere de memetipso : *O miser ego ! quomodo Isaias dicit : O miser ego ! Proxime autem huic et Apostolus dicit : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii, 24*) ? Beatum est ergo ut miserum me fatear. Si me humiliavero, et pœnitens super peccatis meis flevero, exaudiens me Deus, et dabit mihi liberatorem, et dicam gratias Deo per Jesum Christum Dominum nostrum (*Ibid., 25*). Verum ex corde dicamus, miser ego sum. Unusquisque recordetur causas miseria rum suarum, et delicta, et dicamus surgentes ad orationem, memores quidem quasi confidentes, oblitus autem quasi jam non facientes, et dicamus : *Miser ego, quoniam compunctus sum*. Non est compunctus antequam videret visionem, antequam Osias moretur : cum incipit penitentiam agere, statim dicit : *Quoniam compunctus sum*. Si quis sine sensu est juxta interiorum hominem, cum peccator sit, non compungitur : sed quasi in exteriora membra licet adhibeas stimulum, non sentit mortuum corpus ; eodem modo si adhibens peccatori verba divina mortificat

per peccatum, et non agenti paenitentiam, neque modestus est, neque paenitet, neque habet tristitiam operantem confessionem, tristitiam quae secundum Deum est. Si quis autem vult salvari, et audierit sermones arguentis se, et corripientis, statim dicit: O miser ego! Nec sufficit dicere, miser ego: apponendum est ei, quia compunctus sum. Utinam amplius compungamur! Quanto enim **1118** plus compungimur, tanto plus nobis peccatorum vineula laxantur. Propter hoc Achab ille non multum utilitatis est consecutus, quia non multum compunctus est (*IH Reg. xxi*): sed compunctus quidem est semel tantum. Namobrem dictum est: *Vidisti quomodo compunctus est Achab.* Si vero quis talis fuerit ut non carcer compungi, dicit similiter ut Apostolus: *Non sum dignus vocari Apostolus propter hoc quod perecentus sum Ecclesiam Dei* (*I Tim. 1*). Et: *Miki minimo omnium sanctorum data est ista gratia* (*Gal. 1*). Et: *Fidelis Deus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum, peccatores salvare, quorum primus ego sum* (*I Cor. xv*). Videsne quia multum compunctus est, et non semel, sed semper scribens, et loquens, et agens compunctus est? quomodo et Isaies in presenti, qui dicit: *O miser ego sum, compunctus sum, quia cum sim homo, et immunda labia habeam, et in medio quoque populi immunda labia habentis habitem.* Annotemus et aliud quiddam, quia peccata Isaies non in factis, sed tantum in sermonibus erant. Propter quod ait: *Quia cum homo sim, et immunda labia habeam. Erat autem et populus immunda labia habens. Non decuit eum accusare populum, et dicere plura peccata in eo esse, quam immundorum labiorum.*

IV. *Et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis.* Si quando de Deo cogitaverimus, cum adhuc sumus peccatores, et nos dicamus, quae nunc dicit propheta: *Et missus est de me unus de Seraphim.* Quam bonus Deus! Quia, inquit, audio confidentem Isaiam, dixit enim: *O miser ego, quoniam audio paenitentem, ait quippe: Compunctus sum: quia propria delicta pronuntiavit dicens: Quia cum sim homo, et immunda labia habebo, et in medio quoque populi immunda labia habentis habitem.* Et ego, adhuc loquente eo, dico: *Ecce adsum. Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu sua habebat carbonem.* Carbo desertur ad Prophetam, ut per ignis ustionem purgantur labia ejus, que aliquando peccaverant. Quis est iste unus de Seraphim? Dominus meus Jesus Christus, iste juxta dispensationem carnis missus est habens in manu sua carbonem, et dicens: *Ignem veni millere super terram.*

V. *Et ultimam jam ardeat! Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu ejus habebat carbonem, quem acceperat forcipe de altari.* Non quicquam simpli- citer et fortuito Prophetae igne purgatur, sed qui est de altari Dei. Si purgatus non fueris altaris igne,

^a Absunt duo isti versus, *Hæc Allocutio*, etc., usque translatæ, a Benedicti. editione.

^b Autem pro putabamus nos, erat diuinitatem pata-

A residet tibi ille, de quo dictum est: ite a me in **1119** ignem æternum, qui preparatus est Zabulo et angelis ejus. Non est talius ignis de altari. Omnes igni tradendi sunt, sed non omnes uni igni, alios de altari ignis expectat, alios ignis, qui preparatus est Zabulo et angelis ejus. Tangat ergo labia mentis et animæ nostræ sermo corripiens, ut et nos dicamus: *et tetigit os meum.* Si mundavero os meum, ut nihil otiosum, nihil satuum, nihil turpe, nihil scurrile (ut omnia semel nominem), nihil eorum, quæ interdicta sunt, loquar, tunc possumus dicere: *tetigit os meum.* Porro quindiu immunda labia habeo, et **1120** immundas res gero propter verba peccati, non tangit os meum ignis de altari, neque mittitur ad me unus de Seraphim.

B VI. *Et dixit: Ecce tetigi labia tua, et abstuli iniqitatem tuas, et peccata tua circumpurgari. Mordet nos sermo divinus, exurat animas nostras.* *Vicamus audientes:* Nonne cor nostrum ardens erat in nobis? ut auferant iniurias nostræ, atque peccata, et mundi effecti mundo ore, mundoque corde, et mundi tota conscientia, gratias agamus omnipotenti Deo in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in seculo seculorum. Amen.

HOMILIA QUINTA.

De eo, quod scriptum est: Quis elevavit ab Oriente justitiam, et de visione iterum aliter. Cap. VI.

(^a Hæc Allocutio in Graeco per priam valde fuit, ideo juxta sensum et ordinem, non etiam juxta verba translatæ.)

C 1119 I. *Alt Prophete esse Christum viventem justitiam, et putabamus nos ab Apostolo solum dictum esse, quia Christus sit justitia, et sanctificatio, et redemptio, et sapientia* (*I Cor. 1*). Forte autem et Apostolus instructus a Prophetis, novit animam esse justitiam et viventem: *Quis est ista justitia?* Unigenitus Dei. Quia autem non solum ab Apostolo ortum est Christum esse justitiam et viventem, et subsistentem justitiam; sed inveneris et a propheticis sermonibus hoc nobis mysterium exhibitum. Certum et a capitulo, in quo nunc lectio conquelevit: *Quis enim, inquit, surgere fecit ab Oriente justitiam, et vocavit eam ad pedes suos* (*Isai. vi*)? Vocavit justitiam. Manifestum est animam eam esse, si ambulet vocata. Vocavit autem Christum Pater, quo ob nostram salutem, ad nos iter faceret, et descendenter de caelo ad nos. Nemo enim ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit Filius hominis. Vocavit eum de Oriente: non de isto sensibili, sed de oriente lucis veræ. Propter quod scriptum est: *Quis exsurgere de Oriente fecit justitiam, et vocavit eam ad pedes suos?* Pater vocavit Filium, immo ut vere dicamus, Deus hominem vocavit justitiam ad pedes suos, id est, incarnationem Filii sui. Ideo et adoramus scabellum pedum illius, juxta quod scriptum est: *Adorate scabellum pedum ejus, quia sanctum est.* Caro siquidem Domini hono-

rebus.

^c Vox solum abest a Benedicti. edit.

Digitized by

Google

rem dicitatis assumit. Qui autem principium lectio-
nis **1120** altiori indiget expositione, oremus
summum regem, ut sermo, qui vocatus abierat, ad
nos iterum revertatur, ut pauca juxta possibilitatem
nostram edisseramus.

**II. El factum est in anno, quo mortuus est rex Osias : Vidi Dominum sedentem supra thronum excelsum, et plena erat domus gloria ejus ; et Seraphim stabant in circuitu ejus, sex atra uni, et sex atra alteri. Et duabus quidem velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes, et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est terra gloria ejus : et reliqua. Verum ut et nos videamus visionem, quam vidit Isaías, vocemus Iesum, qui non videntibus largitus est oculos. Potest enim etiam nunc ve-
nire et facere, ut ea, quæ in lectione sacramenta dicta sunt, aperitis oculis intueamur : repromittamus ei jam nos non ultra facere corpus Christi corpus merecricis, nec facere opera digna luctu. Unusquisque nostrum huc corde loquatur ad Deum, et pre-
cēmur, ut adventus ejus etiam nunc fiat. Si enim non advenerit Jesus, ista videre non possumus. Precor ut mihiatur etiam ad me Seraphiū, et, com-
prehensō de forcipe carbone, purget labia mea : et
quid dico labia mea ? Isaías sanctus erat, et ideo
tantum labia ejus purgata sunt, quia labilis tantum,
id est, sermone deliquerat. Ego vero non sum talis,
ut possim dicere, quod solum immunda labia ha-
beo ; **1121** sed metuo ne immundum cor habeam,
immundos oculos, immundas aures, immundum os. C
Quamdiu in omnibus istis pecco, lotus immundus
sum. Si video mulierem ad concupiscendum, jam
monachatus sum eam in corde meo. Ecce immundos
oculos habeo. Si de pectore meo exant cogitationes
pesimæ, adulteria, fornicationes, falsa testimoniā,
ecce cor immundum habeo. **Quam formosi pe-**
dies evangelizantium pacem, evangelizantium bona
(Isai. LVI) ! Ego vero timeo ne currēns ad mala im-
mundos pedes habeam. Extendo ad Dominum manū
meas. Et forte avertens faciem suam dicit : Si
extenderis manus, avertam faciem meam a robis
(Isai. 1, 19). Quis ergo me mundat ? Quis lavat pe-
des meos ? Jesu, veni, sordidos habeo pedes, propter
me has servos : mitie aquam tuam in pelvum tuam,
veni, lava pedes meos. Et scio temerarium esse D
quid dico. Sed timeo comminationem dicentis : Si non
lavero pedes tuos, non habebis partem mecum (Joan.
xiii). Ideo lava pedes meos, ut habeam partem te-
cum. Sed quid aio lava pedes meos ? Petrus hoc po-
tuit dicere, qui non habuit occasio, nisi tantum ut
pedes ejus lavarentur, lotus quippe mundus erat.
Ego potius cum semel lotus sum [Leg. sim], illo in-
digeo baptisme, de quo Dominus ait : *Ego aliud***

* Annotant Benedictini editoris, perperam editio-
nes a Genebrardo et Erasmo procuratae habent Achar;
paule melius editio Merlini Acharum, optime vero codex
Hebraic. Achar, de quo Josue, vii, 25.

† Idem sicut : Verba quidem interpretationis ex

A Baptisma habeo baptizare. Cur ista diximus ? Præ-
paro et me et audientes ad majora mysteria. Si ta-
men veniat, si descendat ad nos sermo Dei : timeo
enim ne me fugiat, ne benedictionem quoque meam
dedignetur. Fugit quondam sermo populum propter

* Achar unum peccatorem ; fugit, inquam, sermo
populum propter unum peccatorem Achar, filium
Zambri filii Zara ex tribu Juda, qui inobediens fuit
Deo, et ideo anathematizatus est (Jos. vii, 25). Et
quia nunc populi multitudine b est propter parac-
ven, et maxime in Dominica die, quæ passionis
Christi commemoratrix est (neque enim resurrectio
Domini semel in anno, et non semper post septem
dies celebratur), orate Deum omnipotentem, ut ve-
niat ad nos sermo ejus. Etiam si peccatores esitis,
orato Dominum. Peccatores exaudit Deus. Quod si
timetis illud, quod in Evangelio dicitur : Scimus quia
peccatores non exaudiat Deus (Joan. ix, 35), nolite
pertinacescere, nolite credere. Cæcus erat qui hoc
dixit. Magis autem credite ei, qui dicit, et non men-
titur, et si fuerint peccata vestra ut coccinum, ut la-
nam dealbabo (Isai. 1, 18). Et : **1122** Si vulneritis,
et audieritis me, bona terræ edetis (Ibid., 19). Si vul-
tis vel nunc audire, oremus in commune Dominum,
ut saltem nunc, adveniente verbo prophetica verba
dicta valeamus advertere.

III. Factum est, inquit, in anno, quo mortuus es
Osias rex, vidi Dominum sedentem super thronum excelsum. Visio ascripta est. Cur regis tempus signifi-
catum ? Intendite quando oborta sit visio. Cum mor-
tuus est Osias rex, vidi Isaías Dominum Sabaoth
sedentem super thronum excelsum. Si quis ex no-
stris novit, qui fuerit Osias, et quæ gesserit, ille po-
test nosse quid docuerit Prophetæ per spiritum, quid
exhibeat nobis sermo divinus. Vadam ad vitam Osiae,
et requiram ex Regnorum libris, et ex Paralipomenon
historia de Osia : ibique video, quia necessa-
rium sit, si futurum sit, ut videam Dominum Sabaoth
sedentem super thronum excelsum, mihi mori Osiam
regem (II Par. xxvi). Iste Osias ex semine David de-
scendens, et regnans in populo Juda, quamdiu qui-
dem vixit Zacharias, qui intelligebat (sic enim scri-
ptum est secundo libro Paralipomenon), fecit rectum
in conspectu Domini. Nec sufficiens isto, fecit lunaria
magna Domino, et composuit templum Dei, et
multæ fuerunt in religione ejus virtutes. Quando au-
tem mortuus est Zacharias intelligens, tunc feci
malignum. Quis hic qui fecit malignum ? Rex erat,
non sacerdos. Alius ordo regius, aliis ordo sacer-
dotalis. Voluit ingredi in templum, et locum agere
sacerdotis, et facere opus, quod non fuerat ei con-
cessum. Introit præveniens sacerdotes, et assump-
sit vas libaminis. Ingressus autem et princeps sacer-
dotum, qui tempore illo erat, et octoginta sacerdotes

Græco corrupto adornata : sic habent : At res postu-
lat : Propter paracrem, quæ passionis Christi com-
memoratrix est ; et maxime in Dominica die ; neque
enim, etc.

cum eo ; dixit ad eum princeps sacerdotum : Nonne A
tu es Osias, et non Sacerdos ? Violenter persevera-
vit, et lepra ascendit in frontem ejus. Projectus est
mortuus, egressus est de templo, eduxit eum Domi-
nus. Igitur leprosus factus est propter prævaricatio-
nen legis. Unusquisque sub regno est sive peccati,
sive justitiae. Si peccatum mihi regnat, unus sum de
regibus Israel, qui templum violenter ingressi sunt.
Si justus sum juxta mensuram profectus mei, et fa-
cio rectum, et persevero ante conspectum Dei, re-
gnat mihi justitia. Quamdiu vero vixit leprosus, Isaia
immunda labia habuit. Quamdiu vixit iniquus, non
potuit Isaia Dominum Sabaoth videre, 1123 et
immunda labia habuit, sub iniquo quippe rege erat.
Quando enim incipit videre visionem Dei ? Anno
quo mortuus est Osias. His similia, et de multis scri-
ptis poteris dicere, tribuente Deo. In Exodo istius-
modi quiddam scriptum est : *Et factum est post dies
aliquot, mortuus est rex Ægypti, et suspiraverunt filii
Israel, et ascendit clamor eorum ad Deum* (Exod. 11,
23). Quamdiu vixit Pharao, non suspiraverunt filii
Israel, et in pejus positi, ne gemendi quidem habue-
runt liberam facultatem. Vivebat quippe rex, qui im-
perabat eis et lateres et paleas facere. Quamdiu vixit
Pharao, non suspiraverunt ad Deum : cum mortuus
est Pharao, tunc valuerunt madida flentibus ora sus-
tollere. Vivit rex malignus in pectore nostro, quam-
diu vivit Pharao Zabulus. Tunc lateres operamur, et
paleas, et tunc lacrymas intra silentium devoramus,
et iniquitatis opera prima facimus. Cum autem mor-
tuus fuerit, Domino Deo nos visitante, tunc suspira-
mus ad Dominum. Idcirco oremus Dominum, ut re-
gnum peccati, quod est in mortali nostro corpore,
moratur. Peccatum enim, ait, *mortuus est : ego au-
tem 1124 revixi.* (Rom. vi, 9). Et rursus, *Perca-
sum revixi, ego autem mortuus sum* (Ibid., 10). Mo-
riente uno, qui positur regno peccati Osia, moritur
et Pharao. Cum moritur rex peccatus ergo ad co-
culum oculos, et exaudit [Al. exaudivit] vocem meam
Deus, quomodo Abraham, et Isaac, et Jacob : et vi-
deo Dominum Sabaoth sedentem, et regnante super
excelsum solium, quem populus non vidit. Non-
dum enim Osias mortuus fuerat. Volo quiddam
simile interponere bona rei, qua huic contraria est.
Iste ipse Osias quamdiu vixit Zacharias intelligens,
non fecit peccatum in conspectu Dei ; moriente Za-
charia, declinavit a Domino, ubi imperavit populo,
et rex urbem. Haec diebus et noctibus legentes, et
audientes Dominum dicentem : *Oportuit te mittere pe-
cuniam meam ad mensam ; et ego veniens cum usuri
cum erigissem* (Math. xxv), non colligamus in suda-
rio monam creditam, nec pecuniam mittamus in ter-
ram, sed senemur eam populis. Et cum nos credi-
derimus dominicam rationem, vobis erit videndum
quomodo credita cum usuris exsolvatis. Quam, etc.
Amen.

^a Cod. Turonens. apud Benedictinos remissionem
habet, alii remissam, et remissam quidem pro remis-
sione annotaverat et Genebrardus vocabulum esse

HOMILIA SEXTA.

*De eo quod scriptum est : Quem mittam, et quis ibit
nobis, etc., usque ad eum locum, in quo ait, Et con-
vertantur, et sanem eos. Cap. VI.*

1123. I. Videns Isaia Dominum Sabaoth seden-
tem super thronum excelsum et elevatum, videns
autem et seraphim circumstantia eum, et ^a remissam
peccatorum recipiens per eum ignem, qui allatus de
altario, labia ejus contactu purgavit, ait se audisse
vocabem Domini non imperantis, sed excitantis atque
dicentis : *quem mittam, et quis ibit ad populum istum?* Deinde dicit se respondisse Domino : *Ecce sum ego : mitte me.* Factus autem in hoc loco, et scrutans ea,
qua scripta sunt, invenio aliud fecisse Moysen, aliud
Isaiam. Moyses enim electus ad educationem populi
de terra Ægypti, ait : *Provide alium quem mittas* (Exod. iv, 13), etiam videtur contradicere Deo.
Isaias vero non electus, sed audiens quem mittam,
et quis ibit : *Ecce, inquit, ego sum, mitte me.* Dignum
est ergo spiritualibus spiritualia comparare, et requiri-
re, quis e duabus melius fecerit : Moysesne, qui
postquam electus est, recusavit : an Isaia, qui ne
electus quidem ipse se obtulit, ut mitteretur ad po-
pulum. Nescio enim si potest quis eam contrarie-
tam negotiorum, 1124 que in utroque videatur, in-
tendens, dicere, quia idipsum fecerit Moyses, quod
Isaias. Ego audacter feci, comparans duos sanctos,
et beatos viros, et decernens, et dicens verecondius
Moysen fecisse, quam Isaiam. Moyses quippe magni-
tudinem considerabat, præcessere popule ad educendum
eum de terra Ægypti, et repugnare Ægyptiorum in-
cantationibus et maleficiis. Propter hoc ait : *Provide
alium quem mittas.* Iste autem non expectans au-
dire quid ei jubaretur ut dicaret, ac si electus fuisset : *Ecce, inquit, sum ego, mitte me.* Unde quis
ignorans quid ei jubaretur, ut dicaret, ac si electus
fuisset, *Ecce, ait, ego sum, mitte me :* haec jubetur et
dicat, que erant inopata dicensi. An non erat inop-
tabile statim iussum prophetizare, a malodictionibus
incipere dicentes : *Aure audietis, et non intelli-
getis, et videntes cernitis, et non ridebitis : Incessanter
est enim cor populi hujus, et reliqua. Forte ergo (si
tamen audacter expedit dicere) temeritatis et audace-
cie mercedem consecutas est, ut ea jubetur dicere,
que prophetizare solebat. 1125 Quia autem com-
paravimus Isiam et Moysen, componamus et alienam
proximam comparisonem Isiam et Joam. Ille multi-
tudine prædicare eversionem Ninivitis post tres dies, et
piget eum proficiisci nolentem causa malorum civi-
tatis. Iste vero non expectans quid ei imperaretur ut
dicoret, ait : *Ecce ego sum, mitte me.* Bonum est non
prosilire ad eas, quae a Deo sunt, dignitales, et prin-
cipatus, et mysteria Ecclesie, sed imitari Moysen,
et dicere cum eo : *Provide alium, quem mittas.* Ne-
que enim ad principatum Ecclesie venit, qui saltari
veterum theologorum, Tertulliani, Cypriani abo-
rumque.*

vult, et si praest; sed ad servitutem Ecclesie, si oportet dicero et de Evangelio: *Principes quidem gentium dominantur eis, et qui potestatem habent in illis, magistratus vocantur. Non sic autem erit in vobis: nec enim dominantur principes in vobis, sed qui vult esse restrum major, erit omnium minimus (Marc. ix).* Qui vult esse primus, erit omnium novissimus. Qui vocatur ergo ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesie. Si vis credere de Scripturis, quia in Ecclesia servus sit omnium, qui praest, suadeat tibi ipse Salvator et Dominus, qui talis tantusque factus est in medio discipolorum, non quasi discubens, sed quasi ministans. Accipiens enim linteum; postquam exulus est vestimentis, præcinctus est, et mittens aquam in pelvis, coepit lavare pedes discipulorum, et detergere linteum, quo erat præcinctus. Et docens quales oporteat esse priucipes tamquam servus ait: *Vos vocatis me magistrum et dominum, et bene dicitis, sum enim. Si ergo ego dominus et magister vester lavi vobis pedes, et vos debetis alterutrum lavare pedes (Joan. xiii).* In servitutem igitur vocatur [Al. vocatus] Ecclesie princeps, ut possit ex servitute ista ire ad solium caeleste, sicut scriptum est: *Sedebitis super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xxiv).* Audi vero et Paulum tam præclarum virum dicentem, quia servus fuerit omniu[m] credentiam: *Ego enim sum, ait, minimus Apostolorum, non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv).* Porro sic hoc non videtur approbare servitutem ejus, sed tantum humilitatem; audi eum dicentem: *Facti sumus parvuli in medio restrum, quasi si nutrix foreat filios suos, cum possemus graves esse, ut Christi Apostoli (I Thess. ii).* Imitatores ergo nos esse expedit humilium ipsius Domini sermonum atque factorum, et Apostoli ejus, et facere quod 1126 factum est a Moyse, ut etiam vocatur aliquis ad principatum, dicat: *Provide alium, quem mittas (Exod. iv).* Deo dicit: *Non sum dignus ante heri et nudius tertius. Exilis vocis sum et tardilinguis. Et quia Deo dixit humiliator, exilis vocis sum, et tardilinguis, audit a Deo: Quis dedit os hominis, et quis facit surdum et mutum, videlicet et cecum? Nonne ego Dominus Deus? Crede Deo, et consecra te ei. Liceat subtilis vocis sis, tardaque linguae, trade te sermoni Dei. Dices postea: Os meum aperui et atrazi spiritum (Psal. cxviii).* Haec quidem propter hoc, quod ait Isaia: *Ecce sum ego, mittite me.*

II. Faciamus autem ex parte, et cum eo. Voluit enim cum accepisset jam gratiam a Deo, non in vacuum eam accipere, sed ut ea ad necessaria. Videntes Seraphim, videns Dominum Sabaoth sedentem super thronum excalsum et elevatum, dixit: *O misericordia, quoniam compuncus sum, quia cum homo sim, et immunda labia habeam, in medio quoque populi labia immunda habentis habitem, regem Dominum Sa-*